
MUNICÍPIO OE CARAGUATATUBA 
ESTADO OE SÃO PAULO 

LEI Nº 2.473, DE 15 DE ABRIL DE 2019. 

Autor: Órgão Executivo. 

Aprova a revIsao e institui o novo, Plano 
Municipal de Saneamento Básico - Agua e 
Esgotamento Sanitário - (PMSB-AES) do 
Município de Caraguatatuba. 

JOSÉ PEREIRA OE AGUILAR JUNIOR, Prefeito Municipal da Estância Balneária 
de Caraguatatuba, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, FAZ 
SABER que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei: 

Art. 1º Fica aprovada a revisão e instituído o novo Plano Municipal de 
Saneamento Básico de Caraguatatuba - Água e Esgotamento Sanitário (PMSB­
AES), conforme documentos anexos, que integram a presente lei. 
[...]
ÁGUA E ESGOTAMENTO SANITÁRIO (PMSB-AES) 

Volume (m") 

1.000 

5.000 

22 



Av. Presidente lndaiá, Centro, Jaraguazinho, Rio do 
Palmeiras Norte 

Campos Sales, nº 920 Ouro e compartilha com o Sistema 10.000 
Guaxinduba 

Benfica Rua Prof. Jorge 
Passos, nº 94 Sistemas Porto Novo e Guaxinduba 1.750 

TOTAL 17.750 

Todos os reservatórios que integram o Sistema Porto Novo apresentam ótimas 
condições estruturais e hidráulicas - as fotos 11 e 12 exibem, respectivamente, os 
reservatórios RPN-2 e Palmeiras Norte. 

4.1 .2. SISTEMA GUAXINDUBA 

O manancial do Sistema Guaxinduba é Rio Guaxinduba, o sistema conta com uma 
captação, em seguida a água é tratada na ETA Guaxinduba, uma estação do tipo 
convencional com 1 O módulos pré-fabricados em chapas de Poliéster Reforçado com 
Fibra de Vidro (PRFV), em seguida a água é distribuída para dois reservatórios que 
abastecem parte do Município de Caraguatatuba. A seguir abordaremos todas as etapas 
do sistema Guaxinduba. 

O detalhamento do Sistema Guaxinduba é apresentado a seguir. 

4.1.2.1. MANANCIAL 

O manancial de captação do Sistema Guaxinduba é o Rio Guaxinduba que é 
enquadrado na CLASSE 119 na área de captação, sua nascente está localizada no 
Parque Estadual da Serra do Mar (PESM), em região de mata atlântica com bom grau 
de preservação de margens. O Rio Guaxinduba apresenta boa qualidade de águas, 
\com reduzido grau de turbidez que só se eleva durante períodos chuvosos e 
inundações. Nos períodos de estiagem ocorre redução do nível do manancial, cenário 
no qual são implementadas medidas operacionais objetivando não comprometer o 
abastecimento. Não existem fontes pontuais ou difusas de poluição e as análises físico­
químicas, biológicas e bacteriológicas são realizadas conforme a legislação vigente 
(SABESP, 2018). 

9 CLASSE li: águas que podem ser destinadas ao abastecimento para consumo humano, após 
tratamento convencional (Resolução CONAMA 357/2005, art.4°, Ili-a). 

PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO DE CARAGUATATUBA 
ÁGUA E ESGOTAMENTO SANITÁRIO (PMSB-AES) 23 



4.1.2.2. CAPTAÇÃO 

A captação do Sistema Guaxinduba está localizada a aproximadamente 60m da ETA 

Guaxinduba (coordenadas 459744 E, 73906875 S). Apresar da área da ETA ser uma 

região já urbanizada, a captação encontra-se isolada, em meio a mata atlântica com 

bom grau de preservação das Áreas de Preservação Permanente (APP). As ocupações 
do entorno são caracterizadas por unidades familiares isoladas e pousadas. 

A captação do Sistema Guaxinduba possui outorga de captação superficial com vazão 
outorgada de 552,00 m3/h para o período de maior demanda (dezembro a março) e de 
467,00 m3/h para o restante do ano (abril a novembro), a retirada média de 129,7 1/s 

(SABESP apud Plansan, 2014). 

A captação é realizada através de barragem de nível e tomada de água com adução por 

gravidade por meio de tubulação de 400mm. Ambos os usos são outorgados pelo DAEE 

por meio da Portaria nº 3048 de 29 de novembro de 2013, tendo a captação a validade 
de 1 O anos e barramento de 30 anos. 

4.1.2.3. ADUTORAS DE ÁGUA BRUTA - AAB 

O sistema Guaxinduba conta com um "Booster" de água bruta com vazão máxima de 

200 1/s e 2 conjuntos de bombas, sendo este utilizado apenas em picos de consumo. A 
adutora é em Ferro Fundido e possui 400mm de diâmetro e 60m de extensão até a ETA 

Guaxinduba (SABESP, 2018) - a foto 13 do ANEXO Ili exibe a Adutora de Água Bruta 

(AAB) do Sistema Guaxinduba. 

4.1.2.4. ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE ÁGUA - ETA 

A Estação de Tratamento de Água (ETA) do Sistema Guaxinduba está implantada na 
Estrada do Cantagalo, nº 1830, inicialmente, em 2001, contava com filtros compactos 
(SABESP apud Plansan, 2014), posteriormente foi expandida com a implantação de 10 

módulos pré-fabricados com tratamento convencional completo por coagulação, 

floculação, decantação, filtração e desinfecção. 

A ETA Guaxinduba tem capacidade instalada de 180 1/s, opera com uma vazão média 

de 140 1/s, máxima de 180 1/s e mínima de 90 1/s. Os equipamentos e componentes 
estão em bom estado de conservação e o acesso à ETA está em boas condições - a 
foto 14 do ANEXO Ili exibe uma visão geral da ETA Guaxinduba. 

PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BASICO DE CARAGUATATUBA 
ÁGUA E ESGOTAMENTO SANITÁRIO {PMSB-AES) 

24 



Pr'lftfluraco, 
~ 

Estão sendo construídos, próximo às instalações, um leito de secagem de lodo para o 
tratamento do lodo residual gerado na ETA e uma instalação administrativa (foto 15 do 
ANEXO Ili). 

A ETA está em bom estado de conservação com realização manutenções preventivas 
adequadas, possui devida sinalização, iluminação e acesso em bom estado de 
conservação (SABESP, 2018). 

As fotos 16 a 19 exibem as etapas e equipamentos utilizados no processo de tratamento 
executado na ETA Guaxinduba. 

4.1.2.5. ADUTORAS DE ÁGUA TRATADA - AAT 

No Sistema Guaxinduba a água tratada é aduzida por gravidade, por uma linha de 
400mm, que segue ao longo da margem do Rio Guaxinduba. Após uma derivação, a 
adutora atravessa a área urbana de Caraguatatuba, num trecho de 2600m, para 
alimentar os Reservatórios Guaxinduba e Benfica (SABESP apud Plansan, 2018). 

4.1.2.6. RESERVAÇÃO 

A Reservação do Sistema Guaxinduba é composta por 2 Reservatórios Semienterrados 
em concreto armado: o Reservatório Guaxinduba, localizado junto à ETA Guaxinduba 
(foto 20 do ANEXO Ili) e Reservatório Benfica, localizado no bairro de mesmo nome, na 
região central da cidade (foto 21 do ANEXO Ili) - ambos os reservatórios apresentam 
boas estruturais. 

O quadro 14 (a seguir) sumariza os reservatórios utilizados pelo Sistema Guaxinduba. 

Quadro 14: Reservatórios Sistema Guaxinduba- Fonte: SABESP, 2018. 

Reservatório Localização Atendimento 

Guaxinduba ETA Guaxinduba Sistema Guaxinduba 

Benfica Rua Prof. Jorge Passos, nº 94 Sistema Guaxinduba 

Total 

PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BASICO DE CARAGUATATUBA 
ÁGUA E ESGOTAMENTO SANITÁRIO (PMSB-AES) 

Volume (m~) 

2.000 

1.750 

3.750 

25 



4.1.3. SISTEMA MASSAGUAÇU 

O sistema Massaguaçu utiliza como mananciais os Rios Macaca e Tourinhos, em 
seguida a água captada é tratada na ETA Massaguaçu, implantada em 1986, que realiza 
tratamento simplificado por filtragem e desinfecção, a água é distribuída para dois 
reservatórios que abastecem parte do Município de Caraguatatuba. 

4.1.3.1. MANANCIAIS 

O Sistema Massaguaçu utiliza dois rios como mananciais: o Rio Macaca, que também 
é utilizado pelo Sistema Tabatinga, e o Rio Tourinhos. 

Destaca-se que nos períodos de estiagem ocorre redução no nível dos mananciais 
utilizados pelo Sistema Massaguaçu, porém são realizadas ações operacionais para 
não comprometer o abastecimento (SABESP, 2018). 

4.1.3.1.1. RIO MOCOCA 

O Rio Mococa é enquadrado na CLASSE 11º na área de captação, sua nascente está 
localizada no Parque Estadual da Serra do Mar (PESM), em região de mata atlântica 
preservada. Antes de desaguar no oceano Atlântico o Rio Mococa recebe os efluentes 
tratados da ETE Massaguaçu em local à jusante da área de captação, próximo à sua 
foz (23º34'11.93"S 45º17'46.46"0 ). A qualidade da água é boa, tendo como principais 
características não apresentar cor e apresentar algum grau de turbidez apenas durante 
períodos chuvosos e inundações. 

4.1.3.1.2. RIO TOURINHOS 

O Rio Tourinhos é um afluente do Rio Cocanha, na área de captação de água é 
enquadrado na CLASSE 1 7, a qualidade da água é boa, tendo como principais 
características não apresentar cor e apresentar algum grau de turbidez apenas durante 
períodos chuvosos e inundações. 

1° CLASSE 1: águas que podem ser destinadas ao abastecimento para consumo humano, após 
tratamento simplificado (Resolução CONAMA 357/2005, art.4°, li-a). 

PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO DE CARAGUATATUBA 
ÁGUA E ESGOTAMENTO SANITÁRIO (PMSB-AES) 

26 



4.1.3.2. CAPTAÇÕES 

O Sistema Massaguaçu possui duas captações ativas: Tourinhos e Mococa, sendo que, 

adicionalmente, existe uma captação instalada no Rio Capricórnio que é utilizada 

apenas em situações de demandas emergenciais. 

4.1.3.2.1. CAPTAÇÃO TOURINHOS 

A Captação do Sistema Massaguaçu existente no Rio Tourinhos é realizada por 

gravidade através de duas tomadas de água no leito do rio, em local inserido no Parque 
Estadual da Serra do Mar (PESM) (coordenadas 467015 E, 739455 S), a outorga de 

captação superficial com vazão outorgada é de 26,40 m3/h em período de maior 
demanda (dezembro a março) e de 467,00 m3/h no restante do ano (abril a novembro) 

por meio da Portaria DAEE nº 3048 de 29 de novembro de 2013, com a validade de 1 O 

anos, esta outorga também concede a utilização de barramento no mesmo manancial, 

com a validade de 30 anos. 

4.1.3.2.2. CAPTAÇÃO RIO MOCOCA 

A Captação do Sistema Massaguaçu existente no Rio Mococa é realizada por gravidade 
através de duas tomadas de água no leito do rio (coordenadas 470190 E, 739709 S), a 
outorga de captação superficial com vazão outorgada é de 622, 10 m3/h com validade 

de 10 anos, através da Portaria DAEE nº 1517 de 06 de julho de 2011. 

A Captação do Rio Mococa conta com gradeamento e peneira estática aonde são 

removidas as partículas grosseiras. O local está sujeito a inundações significativas razão 
pela qual são executadas manutenções periódicas e em períodos de chuva. 

As fotos 23 e 24 do ANEXO Ili exibem, respectivamente, a Captação do Rio Mococa e 
o Sistema de Peneira Estática utilizado. 

4.1 .3.2.3. CAPTAÇÃO RIO CAPRICÓRNIO 

A Captação do Sistema Massaguaçu existente no Rio Capricórnio é utilizada apenas 
em situações de demandas emergenciais, a outorga de captação superficial com vazão 

outorgada é de 36,0 m3/h através da Portaria DAEE nº 3048 de 29 de novembro de 
2013, e restringe-se ao período de alta temporada (dez a mar). Essa outorga tem a 

vigência de 1 O anos e inclui outorga de barramento com a validade de 30 anos. 

PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO DE CARAGUATATUBA 
ÁGUA E ESGOTAMENTO SANITÁRIO (PMSB-AES) 

27 



4.1.3.3. ESTAÇÕES ELEVATÓRIAS DE ÁGUA BRUTA - EEAB 

O Sistema Massaguaçu conta uma Estação Elevatória de Água Bruta (EEAB) e com um 
"Booster", relacionados no quadro 15 (a seguir). 

Quadro 15: EEAB's e Boosters do Sistema Massaguaçu - Fonte: SETAPE, 2007 apud Plansan, 
2014. 

Identificação Endereço 
Potência Nº de Conjuntos Vazão Vazão 

(cv) de Bombas Média (1/s) Máxima (1/s) 

Elevatória Área da ETE 
250 1 110 130 Massaguaçu Massaguaçu 

Booster Rua José 
60 2 18 25 Tourinhos Jerônimo, S/N 

4.1.3.4. ADUTORAS DE ÁGUA BRUTA - AAB 

O Sistema Massaguaçu conta com Adutoras de Água Bruta (AAB): a Adutora Tourinhos 
e a Adutora de Captação Mococa. 

A Adutora Tourinhos é de Ferro Fundido, possui 2.500m de extensão e DN de 
150mm. A Adutora de Captação Mococa possui um primeiro trecho com 3.700m de 
extensão e DN de 300mm, esse trecho segue até a Rodovia Rio-Santos (SP-55), a partir 
desse ponto deriva-se em duas, uma derivação segue para a Estação de Tratamento 
de Água ETA Tabatinga e a outra, em Ferro Fundido, com 2.430m e DN de 300mm, 
segue para o Sistema Massaguaçu. 

4.1.3.5. ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE ÁGUA - ETA 

A Estação de Tratamento de Água ETA Massaguaçu foi implantada em 1986, está 
localizada na Estrada Pedra Grande, nº 195. A ETA Massaguaçu é composta por 
sistema de filtração com aplicação de cloro e flúor, a capacidade instalada é de 100 1/s 
que também é sua vazão máxima de tratamento, a vazão média é 701/s e a mínima é 
30 1/s. 

A filtração executada na ETA Massaguaçu é do tipo direta descendente e conta com 8 
tanques em PRFV, as unidades são apoiadas no terreno sobre base de concreto com 
fundação (SABESP, 2018). Como a água bruta apresenta baixa turbidez e não 
apresenta cor as etapas de coagulação, floculação e decantação tornam-se 
dispensáveis - a foto 25 do ANEXO Ili exibe o sistema de filtro da ETA Massaguaçu. 

PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO DE CARAGUATATUBA 
AGUA E ESGOTAMENTO SANITÁRIO (PMSB-AES) 

28 



A desinfecção na ETA Massaguaçu é realizada por aplicação de cloro, adicionalmente 
é aplicado flúor conforme normas e legislações vigentes (SABESP, 2018). 

4.1.3.6. ESTAÇÕES ELEVATÓRIAS DE ÁGUA TRATADA - EEA T 

O Sistema Massaguaçu conta com uma Estação Elevatória e 6 "Boosters" relacionados 
no quadro 16 (a seguir). 

Quadro 16: EEA T's e Boosters do Sistema Massaguaçu - Fonte: SABESP (ND: informações não 
disponíveis). 

Potência Nºde Vazão Vazão 
Identificação Endereço 

(cv) Conjuntos de Média Máxima 
Bombas (1/s) (1/s) 

Elevatória 
Na área da 

Massaguaçu 
ETE 250 1 110 130 
Massaguaçu 

Booster Tourinhos Rua José 
60 2 18 25 (água bruta) Jerónimo, s/n 

Booster Tourinhos Rua José 
60 1 50 ND Jerônimo, s/n 

Booster Tabatinga NO 25 1 14 18 (água bruta) 

Booster Rua 
25 2 14 18 Venezuela/Cocanha Venezuela, s/n 

Booster Getuba ND 25 2 14 18 

Booster Gardenmar NO 6 1 1 1,5 

4.1.3.7. ADUTORAS DE ÁGUA TRATADA-AAT 

A concessionária que opera os serviços de abastecimento de água, esgotamento 
sanitário (SABESP) informou que o cadastro de adutoras, incluindo as existentes no 
Sistema Massaguaçu, está em processo de atualização, sendo este cadastro enviado a 
Prefeitura Municipal da Estância Balneária de Caraguatatuba, titular dos serviços, assim 
que for concluído. 

4.1.3.8. RESERVAÇÃO 

A Reservação do Sistema Massaguaçu é composta por 2 reservatórios, cujas 
especificações técnicas são apresentadas no quadro 17 (a seguir). 

PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO DE CARAGUATATUBA 
ÁGUA E ESGOTAMENTO SANITÁRIO (PMSB-AES) 

29 



Quadro 17: Reservaçáo Sistema Massaguaçu - Fonte: SABESP, 2018. 

Reservatório Localização Atendimento Volume (m•) 

Reservatório Massaguaçu Junto à ETA Massaguaçu Sistema Guaxinduba 1.500 

Reservatório Roteiro do Sol Condomínio Roteiro do Sol Sistema Guaxinduba 100 

TOTAL 1.600 

Os reservatórios apresentam boas condições estruturais, estão em área devidamente 
cercada, sinalizada e iluminada (SABESP, 2018) - as fotos 26 e 27 do ANEXO Ili 
exibem, respectivamente, os Reservatórios Massaguaçu e Roteiro do Sol. 

4.1.4. SISTEMA TABATINGA 

O Sistema Tabatinga está localizado no Município de Ubatuba, abastece o Bairro 
Tabatinga, extremo norte do Município de Caraguatatuba, na divisa com Ubatuba. O 
Manancial é o rio Mococa, onde o sistema possui duas captações bem próximas uma à 
outra, em seguida a água é tratada na ETA Tabatinga, que é compacta contando apenas 
com filtragem e desinfecção, em seguida a água é distribuída para o reservatório 
localizado na área da ETA para distribuição. 

4.1.4.1. MANANCIAL 

O manancial de captação do Sistema Tabatinga é o Rio Macaca que é enquadrado na 
CLASSE 111 na área de captação (mesmo manancial que atende o Sistema 
Massaguaçu), sua nascente está localizada no Parque Estadual da Serra do Mar 
(PESM), em região de mata atlântica preservada. Antes de desaguar no oceano 
Atlântico o Rio Mococa recebe os efluentes tratados da ETE Massaguaçu em local à 
jusante da área de captação, próximo à sua foz (23º34'11.93"S 45º17'46.46"0 ). A 
qualidade da água é boa, tendo como principais características não apresentar cor e 
apresentar algum grau de turbidez apenas durante períodos chuvosos e inundações. 

4.1.4.2. CAPTAÇÃO 

A Captação do Sistema Tabatinga existente no Rio Macaca é realizada por gravidade 
através de duas tomadas de água no leito do rio (coordenadas 470190 E, 739709 S), a 

11 CLASSE 1: águas que podem ser destinadas ao abastecimento para consumo humano, após 
tratamento simplificado (Resolução CONAMA 357/2005, art.4°, li-a). 

PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO DE CARAGUATATUBA 
ÁGUA E ESGOTAMENTO SANITÁRIO (PMSB-AES) 

30 



Plffliwrade 
CMalUDtllba 

outorga de captação superficial com vazão outorgada é de 622, 1 O m3/h com validade 

de 1 O anos, através da Portaria DAEE nº 1517 de 06 de julho de 2011. 

A Captação do Rio Macaca conta com gradeamento e peneira estática aonde são 
removidas as partículas grosseiras. O local está sujeito a inundações significativas razão 
pela qual são executadas manutenções periódicas e em períodos de chuva. 

As fotos 28 e 29 do ANEXO Ili exibem, respectivamente, a Captação do Rio Mococa e 
o Sistema de Peneira Estática utilizado. 

4. 1.4. 3. ESTAÇÃO ELEVATÓRIA DE ÁGUA BRUTA - EEAB 

O Sistema Tabatinga conta com uma Estação Elevatória de Água Bruta (EEAT) 
instalada na área da ETE Massaguaçu (foto 30 do ANEXO Ili), o equipamento apresenta 
bom estado de conservação. 

4.1.4.4. ADUTORAS DE ÁGUA BRUTA - AAB 

No Sistema Tabatinga a adução se dá por gravidade através de adutoras de Ferro 
Fundido com DN de 200 mm e extensão de 4.000m (SABESP, apud Plansan, 2018), 
existe ainda uma segunda adutora de Ferro Fundido (F°F0

)
12. O acesso para 

manutenção ao longo das adutoras é facilitado, não há registros de vazamentos ou 
furtos de água (SABESP, 2018) - a foto 31 do ANEXO Ili exibe as adutoras do Sistema 
Tabatinga. 

4.1.4.5. ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE ÁGUA - ETA 

A Estação de Tratamento de Água ETA Tabatinga está localizada na Rua Sudelpa, nº 
237 no Município de Ubatuba, o tratamento consiste em retirada do material grosseiro 
por meio de gradeamento e peneira estática, filtração, desinfecção com hipoclorito de 
sódio e adição de flúor. 

A ETA e seus componentes apresentam boas condições estruturais e hidráulicas, está 
em local sinalizado, cercado e devidamente iluminado, não há previsão de expansão 
(SABESP, 2018). A capacidade instalada é de 101/s que também é sua vazão máxima 
de tratamento, a vazão média é 5 1/s e a mínima é 2 1/s. 

12 A concessionária (SABESP) irá disponibilizar informações técnicas sobre esta segunda 
adutora após a conclusão da atualização cadastral. 

PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO DE CARAGUATATUBA 
ÁGUA E ESGOTAMENTO SANITÁRIO (PMSB-AES) 

31 



As fotos 32 a 34 do ANEXO 111 exibem, respectivamente, a vista geral da ETA Tabatinga, 
o Sistema de Filtros utilizado e a aplicação de cloro e flúor. 

4.1 .4.6. RESERVAÇÃO 

A Reservação do Sistema T abatinga é realizada por um reservatório com capacidade 

de 400m3 localizado na área da ETA Tabatinga - o reservatório apresenta bom estado 
de conservação, e pode ser observado na foto 35 do ANEXO Ili. 

4.1 .5. SISTEMA DE FILTROS GETUBA 

O Sistema de Filtros Getuba é utilizado eventualmente durante a temporada de verão 

como alternativa de complemento ao abastecimento de outros sistemas, utiliza como 
manancial o Tio Capricórnio, possui uma Estação de Tratamento de Água (ETA) que 
realiza tratamento simplificado por filtragem e simples desinfecção. 

4.1.5.1. MANACIAL 

O manancial de captação do Sistema de Filtros Getuba é o Rio Capricórnio que é 
enquadrado na CLASSE 113 na área de captação (CETESB, 2018). Nos períodos de 
estiagem ocorre redução no nível do manancial, nestas condições são realizadas ações 

operacionais para não ocorrer comprometimento do abastecimento (SABESP, 2018). 

4.1.5.2. CAPTAÇÃO 

A Captação do Sistema de Filtros Getuba no Rio Capricórnio (coordenadas 461985 E, 
7391345 S), possui outorga de captação superficial com vazão outorgada de 36m3/h 

(CETESB, 2018), a captação é realizada por barragem de nível, tomada d'água, 
peneiras, canal dreno e desarenador, não possui meios de comunicação direta 
com oCCO. 

4.1.5.3. ADUTORAS DE ÁGUA BRUTA - AAB 

A Adutora de Água Bruta utilizada no Sistema de Filtros Getuba está localizada em área 
de difícil acesso, é objeto de manutenção frequente e não possui registros de 

13 CLASSE 1: águas que podem ser destinadas ao abastecimento para consumo humano, após 
tratamento simplificado (Resolução CONAMA 357/2005, art.4°, li-a). 

PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO DE CARAGUATATUBA 
ÁGUA E ESGOTAMENTO SANITÁRIO (PMSB-AES) 32 



vazamentos e roubo de água (SABESP, 2018) - informações técnicas detalhadas serão 
disponibilizadas pela concessionária (SABESP) à Prefeitura Municipal de 

Caraguatatuba (titular dos serviços de saneamento) após conclusão da 
atualização cadastral. 

4.1.5.4. ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE ÁGUA - ETA 

A Estação de Tratamento de Água (ETA) do Sistema de Filtros Getuba possui 
capacidade instalada de 5 1/s que também é a vazão média e máxima de tratamento, a 

vazão mínima é de 21/s. A ETA é acionada apenas de forma complementar em períodos 

de alta demanda no verão (dezembro a março) - informações técnicas detalhadas serão 
disponibilizadas pela concessionária (SABESP) à Prefeitura Municipal de 
Caraguatatuba (titular dos serviços de saneamento) após conclusão da 
atualização cadastral. 

4.1.6. DIAGNÓSTICO DO SERVIÇO DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA 
POTÁVEL (SAA) 

4.1.6.1. REDE DE DISTRIBUIÇÃO 

A Rede de Distribuição utilizada no Serviço de Abastecimento de Água Potável é 

integrada e do tipo ramificada, conta com várias linhas tronco alimentadas pelos 

reservatórios e por sangrias do sistema adutor e possui 629,68 km de comprimento 
(SNIS, 2016). A rede é constantemente ampliada em virtude do significativo processo 

de crescimento apresentado pelo município e também em função de projetos de novos 
loteamentos que, via de regra, atualmente constroem rede para atendimento do projeto 
e a transferem, por doação, à concessionária (SABESP). 

A Rede de Distribuição atende uma população de 93.259 habitantes, com 55.004 
ligações ativas, 64.735 economias e 100% de hidrometração (SNIS, 2016). 

Os pontos de descargas estão devidamente protegidos, não existem áreas críticas de 
baixa pressão, sendo obedecidos os parâmetros de pressão mínimos e máximos, 

existem controles de perdas e análises conforme legislação vigente (SABESP, 2018). 

Atualmente a concessionária dos serviços de abastecimento de água potável e de 

esgotamento sanitário (SABESP) está realizando a atualização cadastral de todos os 
seus equipamentos e instalações, após a conclusão desta atualização cadastral todas 
as informações técnicas e locacionais serão disponibilizadas, e permanentemente 

PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO DE CARAGUATATUBA 
ÁGUA E ESGOTAMENTO SANITÁRIO (PMSB-AES) 33 



atualizadas, pela concessionária à Prefeitura Municipal de Caraguatatuba, titular dos 
serviços de saneamento (SABESP, 2018). 

4.1.6.2. ABRANGÊNCIA E COBERTURA DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO 

Segundo dados do Sistema Nacional de Informações sobre Saneamento (SNIS) o índice 
de cobertura do Sistema de Abastecimento de Água Potável no Município de 
Caraguatatuba era de 84,54% em 2016, já segundo dados da concessionária do serviço 
(SABESP) o percentual de atendimento é de 98% da população urbana - a diferença 
entre os percentuais do SNIS e da concessionária dos serviços deve-se ao critério de 
adotado pela concessionária para apuração, que considera os seguintes 
critérios/categorias de apuração de cobertura: 

• Área Atendida Regular: são as áreas com cobertura de abastecimento de água da 
SABESP que estão em situação fundiária regularizada perante a Prefeitura 
Municipal; 

• Área Atendida Informal: são as áreas com cobertura de abastecimento de água da 
SABESP que estão em situação fundiária irregular perante a Prefeitura Municipal, 

• Área Atendível Informal: são as áreas que não possuem cobertura de 
abastecimento de água da SABESP que estão em situação fundiária irregular 
perante a Prefeitura Municipal, porém podem receber a cobertura da concessionária 
e fazem parte do seu plano de expansão; 

• Área Não Atendível: são áreas que possuem cobertura de abastecimento de água 
independente da SABESP, por exemplo condomínios e loteamentos fechados. 

Para fins de apuração do percentual de cobertura a concessionária (SABESP) considera 
exclusivamente as duas primeiras categorias, a saber, (1) Área Atendida Regular e 
(2) Área Atendida Informal, ocorre que o Sistema Nacional de Informações sobre 
Saneamento (SNIS) utiliza informações primárias a partir das quais o próprio sistema 
calcula os indicadores, com base nas informações coletadas e já tratadas utilizando 
expressões matemáticas publicadas na pagina oficial SNIS na Internet 
{http://www.snis.gov.br). Em síntese pode-se afirmar que o índice SNIS é mais 